
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 9 maggio 2008 - Deliberazione N. 791 - 
Area Generale di Coordinamento N. 13 - Turismo e Beni Culturali – N. 8 - Bilancio, Ragioneria e Tributi 
- Variazione compensativa tra capitoli della medesima unità previsionale di base del bilancio per 
l'esercizio finanziario 2008, ai sensi dell'art. 29, comma 9, lettera b), della L.R. n. 7 del 2002. 
 
 

PREMESSO CHE: 

- il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2008 con L.R. n. 2 
del 30 gennaio 2008; 

- la Giunta Regionale con deliberazione n. 308 del 15 febbraio 2008 ha approvato il bilancio gestionale  
2008, ai sensi dell’art.21 della L.R. n.7/2002; 

- la Giunta Regionale con deliberazione n. 2055 del 23 novembre 2007 ha chiesto al Consiglio Regio-
nale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 47, comma 3, della L.R. 7/2002 e successive modificazioni ed 
integrazioni, il riconoscimento e la legittimazione quale debito appartenente alla categoria dei  “debiti 
fuori bilancio” della somma di €  1.525.826,04 di cui alle sopracitate sentenze, trattandosi di posizio-
ne debitoria derivante da atti esecutivi: 

N° Nominativo – Causale / Sentenza –  Importo 

1 
La Lanterna Hotel Ristorante S.p.A. con sede in Villaricca (Napoli), c.f.: 
00160910618 -  D.D. n.134 del 21/09/2007, Decisione Consiglio di Stato n. 
966/07  

€     4.000,00 

2 Europa Palace S.r.l. con sede in Anacapri (Napoli)  -  D.D. n.134 del 
21/09/2007, Decisione Consiglio di Stato n. 966/07 -  €      2.000,00 

3 
Avv. Danila Amore, C.F. MRADNL58T60F839E, commissario ad acta - Ordi-
nanza TAR Campania, III Sez.,n.348/2005, Atto di precetto notificato il 
28/04/2006 - -  

€      855,80 

4 

Impresa Minieri S.p.a. con sede in Telese Terme (Benevento), Piazza A. Mi-
nieri n.1 - Sentenza T.A.R. Campania n. 15600/2003, D.D. n. 172/2005, Deci-
sione del Consiglio di Stato n. 390/2007,  Decreto Ingiuntivo n. 6954/2006 
emesso dal Tribunale di Napoli  

€    488.051,77 

5 
Maris Immobiliare S.r.l., con sede in Napoli, Via Melisurgo n. 15 - Sentenza 
del T.A.R. Campania n. 20430/2005, Ordinanza del Consiglio di Stato n. 
3651/2006 -  

€ 444.956,80 

6 Trebi S.r.l. con sede in Napoli,  Via Riviera di Chiaia , 257 - Sentenza del 
T.A.R. Campania n. 4868/2007  € 130.302,07 

7 Imperatore S.r.l.  con sede in Napoli,  Via Ferdinando del Carretto, 126 - sen-
tenza del T.A.R. Campania n. 7238/2007 -  € 455.659,60 

TOTALE € 1.525.826.04 

prendendo altresì atto che la somma totale di € 1.525.826,04 rappresenta una stima approssimata 
del debito in quanto soggetta nel tempo a variazioni delle voci di interesse che andranno a maturare 
fino al soddisfo e che al momento non sono quantificabili; 

RILEVATO CHE: 

- nel succitato bilancio gestionale lo stanziamento di competenza e di cassa dello stato di previsione 
della spesa del cap. 582 (U.P.B. 6.23.57) avente la seguente denominazione “Pagamento dei debiti 
fuori bilancio di cui all’art. n. 47  della L.R. n. 7/2002 di competenza dell’A.G.C. 13”, rientrante nella 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 23 DEL 9 GIUGNO 2008



competenza operativa dell’A.G.C. 13, non risulta sufficientemente dotato per far fronte alle suddette 
obbligazioni; 

- per far fronte alla spesa di cui sopra, occorre, pertanto, incrementare lo stanziamento di competenza 
e di cassa del suddetto cap. 582 (U.P.B.  6.23.57) dell’importo di euro 1.525.826,04 ; 

CONSIDERATO CHE la Giunta Regionale, ai sensi dell’art.29, comma 9, lettera b), della L.R. n. 7/2002, 
è autorizzata ad effettuare variazioni compensative, in termini di competenza e di cassa, tra capitoli 
della medesima unità previsionale di base;  

RITENUTO CHE a tanto si possa provvedere, utilizzando quota parte dello stanziamento di competenza 
e di cassa  del capitolo di spesa 124 (U.P.B. 6.23.57) avente la seguente denominazione “Pagamen-
to debiti fuori bilancio”, rientrante nella competenza operativa della suddetta A.G.C. 08 settore 02, ed 
avente sufficiente disponibilità, sia per far fronte a tutte le obbligazioni già perfezionate ad esso im-
putabili che per far fronte alle carenze finanziarie riscontrate sul predetto capitolo di spesa 582; 

VISTI 

- la L.R. n. 7/2002; 
- la L.R. n. 1/2008; 
- la L.R. n. 2/2008; 
- la D.G.R. n. 308/2008 che ha approvato il bilancio gestionale 2008; 
- la D.G.R. n. 1289/2007 riguardante l’istituzione del nuovo capitolo di spesa n. 582 all’interno 

dell’UPB 6.23.57 denominato “Sistemazione contabile dei debiti fuori bilancio dell’A.G.C. 13 at-
tuata i sensi dell’art. 47, comma 3, della L.R. n. 7/2002” , la cui responsabilità gestionale è stata 
attribuita all’A.G.C. 13; 

- la D.G.R. n. 2055/2007 riguardante il riconoscimento di debiti fuori bilancio determinatisi a segui-
to di sentenze; 

PROPONGONO, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 

DELIBERA 

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 

1. di autorizzare, per il pagamento dei debiti derivanti da atti esecutivi di cui in premessa, ai sensi 
dell’art. 29, comma 9, lettera b), della L.R. n.7/2002, una variazione compensativa in termini di 
competenza e di cassa al bilancio gestionale per il corrente esercizio finanziario afferente i capi-
toli di seguito riportati rientranti nella medesima unità previsionale di base: 

- capitolo di spesa 582 (U.P.B. 6.23.57 ) avente la seguente denominazione “Pagamento dei 
debiti fuori bilancio di cui all’art. n. 47  della L.R. n. 7/2002 di competenza dell’A.G.C. 13”: 
aumento dello stanziamento di competenza e di cassa per euro 1.525.826,04; 

- capitolo di spesa 124 (U.P.B. 6.23.57) avente la seguente denominazione “Pagamento debiti 
fuori bilancio”: riduzione dello stanziamento di competenza e di cassa per euro 1.525.826,04; 

2. di dare mandato al Dirigente del Settore “Interventi nel Settore Alberghiero e nelle altre Attività di 
Supporto Turistico“  di provvedere al conseguente atto di impegno della somma di € 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 23 DEL 9 GIUGNO 2008



1.525.826,04 , da assumersi sul cap. 582 U.P.B. 6.23.57, istituito con D.G.R. n. 1289/2007, su-
bordinando la liquidazione al riconoscimento dei debiti fuori bilancio suddetti, considerando che 
la predetta somma rappresenta una stima approssimata del debito in quanto soggetta nel tempo 
a variazioni delle voci di interesse che andranno a maturare fino al soddisfo e che al momento 
non sono quantificabili; 

3. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alle Aree Generali di Coordina-
mento 8 e 13, ai Settori proponenti, al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bolletti-
no Ufficiale  per la pubblicazione sul B.U.R.C ed al Tesoriere Regionale. 

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 23 DEL 9 GIUGNO 2008


